
Taviano Città dei Fiori
(Lecce – Italy)

ORIGINALE DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 9 del 02/04/2024

OGGETTO:  DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE IMU PER L’ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024.

L'anno 02/04/2024, il giorno due del mese di Aprile alle ore 16:00 , nella SEDE COMUNALE, nella sala 
delle adunanze del Comune, si è riunito il Consiglio Comunale  nelle persone dei sigg.

Nome Nome
1 TANISI GIUSEPPE X 10 LEZZI FRANCESCO X
2 STEFANELLI SERENA X 11 PICCINNO STEFANO X
3 CALZOLARO VIVIANA 

ANNA
X 12 PREVITERO ANTONELLA 

LUCIA
X

4 RAINO' SALVATORE X 13 PALAMA' BIAGIO 
SALVATORE

X

5 SANTACROCE 
GERMANO LUCA

X 14 MENELEO DANIELA X

6 STEFANO MARCO X 15 PORTACCIO CARLO 
DEODATO

X

7 BURLIZZI SABRINA X 16 SABATO TERESA X
8 CORNACCHIA PAOLA X 17 TUNNO LEONARDO X
9 FONSECA GIANNI X

PRESENTI: 15 ASSENTI: 2

Partecipa il Segretario Generale Antonio Scrimitore.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l’argomento in oggetto.



OGGETTO:  DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE IMU PER L’ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024.

IL CONSIGLIO COMUNALE

- VISTO l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 gli enti locali deliberano le tariffe e le 
aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio 
dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno;

- VISTO che con effetto dal 1° gennaio 2020 la Legge di Bilancio 2020, ha previsto l’abolizione 
dell'Imposta unica comunale nelle sue componenti relative all’Imposta municipale propria (IMU) ed 
al Tributo sui servizi indivisibili (TASI), e l’unificazione delle due imposte nella nuova IMU.

- VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 36 del 13/6/2023 con la quale venivano 
adottate per l’anno 2023, le seguenti aliquote relative all’imposta municipale propria (IMU):

-  l’aliquota per l’abitazione principale e le relative pertinenze (categorie catastali A/1, A/8 e 
A/9) è dello 0,6%;

- l’aliquota di base dell’IMU è fissata allo 1,05%;

- aree rurali 1x1000;
Detrazione d’imposta per l’abitazione principale (categorie catastali A/1, A/8 e A/9) e relative 
pertinenze € 200,00 (duecento/00).

RITENUTO, di voler confermare per l’esercizio 2024, le aliquote IMU del 2023;

DATO ATTO CHE, a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e 
tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, entro il termine di cui all’articolo 52 del decreto legislativo n. 
446/1997 e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per 
l’approvazione del bilancio di previsione; 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile;

con voti favorevoli  13 ( Gruppo maggioranza e consigliere Tunno) e contrari 2 ( Gruppo Taviano 
libera)
 

D E L I B E R A

- DI ADOTTARE, per l’anno 2024, le seguenti aliquote relative all’imposta municipale propria 
(IMU):

-  l’aliquota per l’abitazione principale e le relative pertinenze (categorie catastali A/1, A/8 e 
A/9) è dello 0,6%;

- l’aliquota di base dell’IMU è fissata allo 1,05%;

- aree rurali 1x1000;



Detrazione d’imposta per l’abitazione principale (categorie catastali A/1, A/8 e A/9) e relative 
pertinenze € 200,00 (duecento/00).

- DI INVIARE la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento 
delle Finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 
1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione 
del bilancio di previsione; 

DI DICHIARARE il presente atto deliberativo, con separata votazione, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. n. 267/2000,  immediatamente  eseguibile con voti 
favorevoli 13 ( Gruppo maggioranza e consigliere Tunno) e contrari 2 ( Gruppo Taviano libera)..  
espressi in forma palese.

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL Presidente del Consiglio IL Segretario Generale
Antonella Previtero Antonio Scrimitore

(atto sottoscritto digitalmente)

Resoconto stenotipografico
PRESIDENTE - Se non ci sono altre dichiarazioni di voto, procediamo allora con la votazione. Vi ricordo 
che stiamo votando punto per punto i 5 punti del bilancio. Quindi andiamo con il sesto punto 
“Determinazione delle aliquote Imu per l'esercizio finanziario 2024”. Favorevoli?

VOTAZIONE
FAVOREVOLI -  13
CONTRARI - 2

PRESIDENTE - Per l'immediata eseguibilità, favorevoli?

VOTAZIONE
FAVOREVOLI  - 13
CONTRARI – 2


